¹³ Por. c. 106, C. X, q. 3: „Debent duodecim sacerdotes episcopum circumstare, et lucernas ardentes in manibus tenere, quas in conclusione anathematis vel excommunicationis proicere debent in terram et conculcare pedibus; deinde epistola per parrochias mittatur, continens excommunicatorum nomina et causam excommunicationis”; c. 10, X, II, 1: „... Consultationi tuae taliter respondemus, quod, si clericus in quocumque ordine constitutus in furto, vel homicidio, vel periurio, seu

Do tej myśli wyrażonej już w dawnym prawie, nawiązuje obecnie *Kodeks prawa kan. w kan. 2257*, przewidując podwójną formę wymiaru ekskomuniki i zależnie od tej formy, określa ją, bądź to terminem „*ekskomunika*”, bądź — „*anathema*” (por. kan. 2257 § 2) ¹⁴.

alio mortali crimine fuerit deprehensus legitime atque convictus, ob ecclesistico iudice deponendus est. Qui si depositus incorrigibilis fuerit, excommunicari debet, deinde contumacia crescente anathematis mucrone feriri. Postmodum vero, si in profundum malorum veniens contempserit, quum ecclesia non habeat ultra quid faciat, ne possit esse ultra perditio plurimorum, per saecularem comprimendus est potestatem ita, quod ei deputetur exsilium, vel alia legitima poena inferatur”.
 S u a r e z F., *De censuris*, disp. VIII, sect. 2, n. 7, 8; sect. 3, n. 2, 3;
 W e r n z F., *Jus decretalium*, VI, 188, n. 179; H o l l w e c k J., *Die kirchlichen Strafgesetze*, 114; R o b e r t i F., *De delictis et poenis*, I, pars II, 376, n. 324; J o m b a r t E., *Excommunication*, w *Dictionnaire de droit canonique*, V, col. 616; c. 1, C. XXVI, q. 5: „Proinde praesenti decreto, ut, si quis ecclesiarum umquam titulos ponere siue in rustico siue in urbano praedio sua sponte praesumpserit, anathema sit. Et responderunt omnes: Anathema sit. § 1. Is autem, qui ecclesiae praeest, si hoc uel ipse fieri praeceperit, uel sine sua preceptione factum digna punire animadversione neglexerit, anathema sit. Et responderunt omnes: Anathema sit”; c. 2, C. XXIV, q. 2.

¹⁴ Por. kan. 2257 § 2: „Dicitur quoque anathema, praesertim si cum sollemnitatibus infligatur quae in Ponticali Romano describuntur”;
 B e n e d i c t u s XIV, *De synodo*, lib. X, c. 1, n. 7: „Simplex excommunicatio et anathema in hoc dumtaxat inter se differebant quod illa solo verbo profertur, anathema vero pronociaretur celebri quadam sollemnitate pluribusque adhibitis caeremoniis quae apte forent ad ostendendam perpetrati sceleris enormitatem”.

¹⁵ Por. c. 30, C. XXIII, q. 4: „Gulisarius patricius noster mandauit me ad se uenire pacifice pro quibusdam ecclesiasticis dispositionibus in palacium principis, et ad primum et ad secundum uelem retinuit omnem clerum et populum, qui mecum ueniebant, et nullum permisit introire, nisi me solum, et Vigilium diaconem nostrum. Me uero ut retento, et ante praedictam patriciam deducto, miserunt in exilium, in quo modo sustentor pane tribulationis et aqua angustiae. Ego tamen non dimisi, nec dimitto propterea officium meum, sed cum episcopis, quos congregare potui, eos, qui talia ergo me egerunt, anathematizauit, et una cum illis apostolica auctoritate statui, nullum umquam taliter decipiendum sicut deceptus sum, et, si aliquis deinceps ullum umquam episcoporum taliter deceperit, anathema maranatha fieret in conspectu Dei et sanctorum angelorum”.